VIII. Legebam : Irascimini , et nolite peccare. Et quomodo movebar ,

moi, qui avais appris à m'emporter contre mon passé pour dérober au péché mon avenir? Et de quel juste emportement, puisque ce n'était point une autre nature, race de ténèbres, qui péchait en moi, comme le prétendent ceux qui « thésaurisent contre eux la colère, pour ce jour de colère où la justice sera révélée.

Et mes biens n'étaient plus au dehors, et ce n'était plus dans ce soleil que je les cherchais de l'œil charnel. Ceux qui cherchent leur joie hors d'eux-mêmes se dissipent comme la fumée, et se répandent comme l'eau dans les objets visibles et temporels, et leur famélique pensée n'en lèche que les images. Oh! s'ils se fatiguaient de leur faim, en disant : « Qui nous montrera le Bien? » Oh! s'ils entendaient notre réponse : « La lumière de votre visage, Seigneur, s'est imprimée dans l'homme. » Car nous ne sommes pas cette lumière qui éclaire tout homme, mais nous sommes éclairés par vous, pour devenir, de ténèbres que nous étions, lumière en vous.

Oh! s'ils voyaient cette lumière intérieure, éternelle, que je frémissais, moi, qui déjà la goûtais, de ne pouvoir leur montrer, m'eussent-ils apporté leur cœur dans des yeux détournés de vous, en me disant : « Qui nous montrera le Bien? » Car, c'est là, c'est dans la chambre secrète où je m'étais emporté contre moi-même; où, pénétré de compon-

Deus meus, qui jam didiceram irasci mihi de præteritis, ut de cætero non peccarem? Et merito irasci, quia non alia natura gentis tenebrarum de me peccabat, sicut dicunt qui sibi non irascuntur, et thesaurizant sibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii tui.

IX. Nec jam bona mea foris erant, nec oculis carneis in isto sole quærebantur. Volentes enim gaudere forinsecus facile evanescent; et effunduntur in ea quæ videntur et temporalia sunt; et imagines eorum famelica cogitatione lambunt. Et, O si fatigentur inedia, et dicant: Quis ostendet nobis bona? Et dicamus, et audiant: Signatum est in nobis lumen vultus tui, Domine. Non enim lumen nos sumus quod illuminat omnem hominem; sed illuminamur a te, ut qui fuimus aliquando tenebræ, simus lux in te.

X. O si viderent internum æternum, quod ego, quia gustaveram, frendebam, quoniam non eis poteram ostendere, si adferrent ad me cor in oculis suis foris a te, et dicerent: Quis ostendet nobis bona? Ibi enim ubi mihi iratus eram intus in cubili, ubi compunctus eram, ubi sacrificaveram mactans

tion , je vous avais offert l'holocauste de ma caducité , et inauguré mon renouvellement au sein de votre espérance; c'est là que j'avais commencé de savourer votre douceur, et que mon cœur avait reçu votre joie. Et je m'écriais à la vérité de cette lecture , sanctionnée par le sens intérieur. Et je ne voulais plus me diviser dans la multiplicité des biens terrestres , bourreau et victime du temps , lorsque la simple éternité me mettait en possession d'un autre froment , d'un autre vin , d'une autre huile.

Et le verset suivant arrachait à mon cœur un long cri : « Oh ! dans sa paix ! oh ! dans lui-même ! » ô bienheureuse parole ! « En lui je prendrai mon repos et mon sommeil ! » Et qui nous fera résistance quand l'autre parole s'accomplira : « La mort est engloutie dans la victoire. » Et vous êtes cet être fort qui ne change pas ; et en vous le repos oublieux de toutes les peines ; parce que nul autre n'est avec vous ; parce qu'il ne faut pas se mettre en quête de tout ce qui n'est pas vous. Mais vous m'avez affermi , Seigneur, dans la simplicité de l'espérance.

Je lisais , et brûlais , et ne savais quoi faire à ces morts sourds , parmi lesquels j'avais dardé ma langue empoisonnée , aboyeur aveugle et acharné contre ces lettres saintes , lettres distillant le miel céleste , radieuses de votre lumière ; et je me consumais d'indignation contre les ennemis de

vetustatem meam , et inchoata meditatione renovationis meæ sperans in te , ibi mihi dulcescere cœperas , et dederas lætitiã in corde meo. Et exclamabam legens hæc foris , et agnoscens intus ; nec volebam multiplicari terrenis bonis , devorans tempora , et devoratus temporalibus , cum haberem in æterna simplicitate aliud frumentum et vinum et oleum.

XI. Et clamabam in consequenti versu clamore alto cordis mei : O in pace ! O in idipsum ! O quid dixit : Obdormiam et somnum capiam ? Quoniam quis resistet nobis cum fiet sermo qui scriptus est : Absorpta est mors in victoriam ? Et tu es idipsum valde qui non mutaris ; et in te requies obliviscens laborum omnium quoniam nullus alius tecum , nec ad alia multa adipiscenda quæ non sunt quod tu ; sed tu , Domine , singulariter in spe constituisti me.

XII. Legebam et ardebam ; nec inveniebam quid facerem surdis mortuis , ex quibus fueram pestis latrator amarus et cæcus adversus litteras de melle

cette écriture , quand je me rappelais les scandaleuses vacances de ma vie passée.

Mais je n'ai pas oublié et ne tairai point l'aiguillon de votre fouet , et l'admirable célérité de votre miséricorde : vous me torturiez alors par une cruelle souffrance de dents ; et le mal était arrivé à un tel excès , que , ne pouvant plus parler, il me vint à l'esprit d'inviter mes amis présens à vous prier pour moi , ô Dieu , maître de toute santé. J'écrivis mon désir sur des tablettes , et je leur donnai à lire. A peine la prière eût-elle fléchi nos genoux , que cette douleur disparut. Mais quelle douleur ! et comment s'évanouit-elle ? Je fus épouvanté , je l'avoue , Seigneur , mon Dieu ; non, de ma vie je n'avais rien éprouvé de semblable. Et l'impression de votre volonté entra au plus profond de moi-même ; et , dans ma foi exultante , je louai votre nom. Et cette foi ne me laissa pas en sécurité sur mes fautes passées , que le baptême ne m'avait pas encore remises.

Chapitre v.

Il fait connaître publiquement sa résolution.

Les vacances étant écoulées , je fis savoir aux citoyens de Milan qu'ils eussent à chercher pour leurs enfans un

coeli melleas , et de lumine tuo luminosas : et super inimicis scripturæ hujus tabescebam , quando recordabar omnia dierum illorum feriatorum.

XIII. Sed nec oblitus sum nec silebo flagelli tui asperitatem , et misericordiæ tuæ mirabilem celeritatem. Doloꝛe dentium tunc ex cruciabas me ; et cum in tantum ingravesceret ut non valerem loqui , ascendit in cor meum admonere omnes meos qui aderant , ut deprecarentur te pro me , Deum salutis omnimodæ. Et scripsi hoc in cera , et dedi ut eis legeretur. Mox ut genua supplicii adfectu fiximus , fugit dolor ille. Sed quis dolor , aut quomodo fugit ? Expavi , fateor , Domine meus , Deus meus , nihil enim tale ab ineunte ætate expertus fueram. Et insinuati sunt mihi in profundo nutus tui ; et gaudens in fide laudavi nomen tuum. Et ea fides me securum esse non sinebat de præteritis peccatis meis , quæ mihi per baptismum tuum remissa nondum erant.

I. Renunciavi peractis vindemialibus , ut scholasticis suis Mediolanenses venditorem verborum alium providerent , quod et tibi ego servire delegissem , et

autre vendeur de paroles , parce que j'avais résolu de me consacrer à votre service , une poitrine souffrante et une respiration gênée m'interdisant d'ailleurs l'exercice de ma profession. J'instruisis par lettres votre serviteur , le saint évêque Ambroise , de mes erreurs passées et de mon présent désir , lui demandant quel livre de vos Écritures je devais lire de préférence pour me préparer à l'immense grâce que j'allais recevoir. Il m'ordonna le prophète Isaïe , sans doute comme le plus clair révélateur de l'Évangile et de la vocation des païens. Mais , dès les premières lignes , ne pouvant pénétrer le sens et pensant que le reste me serait également inintelligible , j'en remis la lecture au temps où je serais plus aguerri à la parole du Seigneur .

Chapitre vi.

Il reçoit le baptême avec Alipius son ami , et Adeodatus son fils. Cécité de cet enfant. Sa mort.

Le temps étant venu de m'enrôler sous vos enseignes , nous revînmes de la campagne à Milan. Alipius voulut renaître en vous avec moi ; il avait déjà revêtu l'humilité nécessaire à la communion de vos sacremens ; intrépide dompteur de son corps , jusqu'à fouler pieds nus ce sol couvert de glaces ; prodige d'austérité. Nous nous associâmes

illi professioni præ difficultate spirandi ac dolore pectoris non sufficerem. Et insinuavi per litteras antistiti tuo viro sancto Ambrosio pristinos errores meos , et præsens votum meum , ut moneret quid potissimum mihi de libris tuis legendum esset , quo percipiendæ tantæ gratiæ paratior aptiorque fierem. At ille jussit Esaiam prophetam , credo , quod præ cæteris evangelii vocationisque gentium sit prænunciator apertior. Verumtamen ego primam hujus lectionem non intelligens totumque talem arbitrans , distuli repetendum exercitior in Dominico eloquio.

I. Inde ubi tempus advenit quo me nomen dare oporteret , relicto rure , Mediolanum remeavimus. Placuit et Alipio renasci in te mecum , jam induto humilitate sacramentis tuis congrua , et fortissimo domitori corporis , usque ad Italicum solum glaciale nudo pede obterendum , insolito ausu. Adjunximus

l'enfant Adeodatus, ce fils charnel de mon péché, nature que vous aviez comblée. A peine âgé de quinze ans, il surpassait en génie des hommes avancés dans la vie et dans la science.

Ce sont vos dons que je publie, Seigneur mon Dieu, Créateur de toutes choses, et puissant Réformateur de nos difformités. Car il n'y avait en cet enfant de moi que le péché; et s'il était élevé dans votre crainte, c'est vous qui me l'aviez inspiré, nul autre. Oui, ce sont vos dons que je publie. Il est un livre écrit par moi, intitulé « Le Maître, » mon interlocuteur, c'est cet enfant; et les réponses faites sous son nom sont, vous le savez, mon Dieu, ses pensées de seize ans. Il s'est révélé à moi par des signes plus admirables encore. Ce génie-là m'effrayait. Et quel autre que vous pourrait accomplir de tels chefs-d'œuvre?

Vous avez bientôt, de cette terre, fait disparaître sa vie; et je me souviens de lui avec sécurité; son enfance, sa première jeunesse, rien de cet être ne me laissant à craindre pour lui. Nous nous l'associâmes comme un frère, dans votre grâce, à élever sous vos yeux; et nous reçûmes le baptême, et le remords inquiet de notre vie passée prit congé de nous. Et je ne me rassasiais pas en ces premiers jours de la contemplation si douce des profondeurs de

etiam nobis puerum Adeodatum ex me natum carnaliter de peccato meo. Tu bene feceras eum. Annorum erat ferme quindecim, et ingenio præveniebat multos graves et doctos viros.

II. Munera tua tibi confiteor, Domine Deus meus, creator omnium, et multum potens reformare nostra deformia. Nam ego in illo puero præter delictum nihil habebam. Quod enim enutriebatur a nobis in disciplina tua tu inspiraveras nobis, nullus alius. Munera tua tibi confiteor. Est liber noster qui inscribitur de Magistro; ipse ibi mecum loquitur. Tu scis illius esse sensa omnia quæ inseruntur ibi ex persona collocutoris mei, cum esset in annis sexdecim. Multa ejus alia mirabiliora expertus sum. Horreri mihi erat illud ingenium. Et quis præter te talium miraculorum opifex?

III. Cito de terra abstulisti vitam ejus; et securior eum recordor non timens quicquam pueritiæ, nec adolescentiæ, nec omnino homini illi. Sociavi eum cœvum nobis in gratia tua, educandum in disciplina tua; et baptizati sumus, et fugit a nobis sollicitudo vitæ præteritæ. Nec satiabar illis diebus dulcedine mirabili considerare altitudinem consilii tui super salutem